



**Data di pubblicazione:** 28/10/2022

**Nome allegato:** 940593571B\_SAP\_Chiarimenti\_firmato.pdf

**CIG:** 940593571B;

**Nome procedura:** *Procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per l'acquisto della piattaforma SAP SuccessFactors attraverso servizi Cloud SaaS e PaaS.*



Istituto Nazionale Previdenza Sociale

**ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE**

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI

**CHIARIMENTI**

**Acquisizione della piattaforma SAP SuccessFactors  
attraverso servizi Cloud SaaS e PaaS**

**CIG: 940593571B**

**Via Ciro il Grande, n. 21 – Roma**

**C.F. 80078750587 - P.IVA 02121151001**

**Quesito 1**

Con riferimento all'ART. 26 (Spese) riportato nel documento "All.2 - Schema di Contratto" si chiede di comunicare la stima del totale delle spese che saranno a carico dell'appaltatore aggiudicatario della gara.

**Risposta al quesito 1**

**Le spese afferiscono all'assolvimento delle spese per bolli (€ 16 ogni 4 facciate o frazione), relativamente al contratto e sui relativi allegati.**

**La registrazione del contratto è prevista in caso d'uso.**

**- O -**

**Quesito 2**

Si chiede di confermare che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, essendo i servizi oggetto dell'appalto di natura intellettuale, i costi della manodopera e degli oneri aziendali non debbano essere indicati.

**Risposta al quesito 2**

**Si conferma.**

**- O -**

**Quesito 3**

Con riferimento al requisito di capacità economica e finanziaria del Capitolato d'Oneri del Bando Istitutivo "Fatturato MEDIO annuo della Categoria di abilitazione realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data di presentazione [...]", si chiede di confermare che in caso di aggiudicazione del presente appalto, debba essere comprovato solo il requisito minimo richiesto pari ad € 68.255,00

**Risposta al quesito 3**

**Si conferma.**

**Il Capitolato d'Oneri (CdO) allegato al Bando istitutivo Consip SDAPA ICT ID 2325, prevede che *"... Il fatturato specifico richiesto per l'AS o per il singolo lotto riguarderà il settore indicato nel presente CdO per la specifica categoria merceologica. Ciascuna Stazione Appaltante ne indicherà in sede di AS il relativo importo, riferito al valore medio annuo realizzato negli ultimi due esercizi finanziari approvati al momento della presentazione dell'offerta, sulla base della seguente regola:***

***- per i contratti di durata pari o per i contratti di durata pari o inferiore a un anno del 12,5 % del valore posto a base d'asta;***

***- per i contratti di durata superiore a un anno, del 12,5% del valore ottenuto dividendo il valore a base d'asta per il numero di anni di durata contrattuale..."***

**- O -**

**Quesito 4**

Si chiede se il versamento dell'imposta di bollo possa essere assolto anche tramite il mod. F24 dell'Agenzia delle Entrate (causale tributo 1552).

**Risposta al quesito 4**

**Si conferma.**